Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 333, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

(Publicada no DOU nº 249, de 26 de dezembro de 2019)

(Revogada pela Resolução – RDC nº 469, de 23 de fevereiro de 2021)

Dispõe sobre a atualização da lista

de Denominações Comuns

Brasileiras (DCB).

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso

das atribuições que lhe confere o art. 15, III e IV, aliado ao art. 7º, III e IV, da Lei nº

9.782, de 26 de janeiro de 1999, e ao art. 53, V, §§ 1º e 3º do Regimento Interno

aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada – RDC n° 255, de 10 de dezembro de

2018, resolve adotar a seguinte Resolução da Diretoria Colegiada, conforme deliberado

em reunião realizada em 17 de dezembro de 2019, e eu, Diretor-Presidente Substituto,

determino a sua publicação.

Art. 1º Ficam incluídas as DCB relacionadas no Anexo I, à lista de DCB aprovada

pela Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº 64, de 28 de dezembro de 2012, e suas

atualizações.

Art. 2º Ficam alteradas as DCB relacionadas no Anexo II, mantendo-se

o número DCB, mediante a revogação daquelas a ela correspondente, aprovadas pela

Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº 64, de 28 de dezembro de 2012 e pela

Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 11, de 6 de março de 2015.

Art. 3º As justificativas para as alterações de denominações da lista de DCB são

apresentadas no Anexo II.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES

Diretor-Presidente

 Substituto

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

ANEXO I - DENOMINAÇÕES INCLUÍDAS À LISTA DE DCB

Item
Nº

DCB

DENOMINAÇÃO COMUM

BRASILEIRA
Nº CAS

1 12381 alfadamoctocogue pegol 1363853-26-2

2 12382 alfassusoctocogue 1339940-90-7

3 12383 alfavelmanase 1492823-75-2

4 12384 alfavonicogue 109319-16-6

5 12385 betaoctocogue [Ref. 8]

6 12386 caplacizumabe 915810-67-2

7 12387
complexo protrombínico parcialmente

ativado
[Ref. 8]

8 12388 crizanlizumabe 1690318-25-2

9 12389 etrolizumabe 1044758-60-2

10 12390 isatuximabe 1461640-62-9

11 12391 moxetumomabe pasudotox 1020748-57-5

12 12392 trastuzumabe deruxtecana 1826843-81-5

13 12393
vacina influenza tetravalente

(inativada, subunitária)
[Ref. 8]

14 12394 voretigeno neparvoveque 1646819-03-5

15 12395
copolímero de maleato de monoetila e

metoxieteno
25087-06-3

16 12396 eritritol 149-32-6

17 12397 lecitina 8002-43-5

18 12398 metabissulfito de potássio 16731-55-8

19 12399 vermelho 27 laca de alumínio 15876-58-1

20 12400 acetato de indacaterol 1000160-96-2

21 12401 cabotegravir 1051375-10-0

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

22 12402 cabotegravir sódico 1051375-13-3

23 12403 casimersena 1422958-19-7

24 12404 cloridrato de ipatasertibe 1489263-16-2

25 12405 derisomaltose férrica 1345510-43-1

26 12406 deruxtecana 1599440-13-7

27 12407 deutetrabenazina 1392826-25-3

28 12408 fevipiprante 872365-14-5

29 12409 givosirana 1639325-43-1

30 12410 givosirana sódica 1639325-44-2

31 12411 idasanutlina 1229705-06-9

32 12412 ipatasertibe 1001264-89-6

33 12413 levomefolato de glicosamina 1181972-37-1

34 12414 maleato de glasdegibe 2030410-25-2

35 12415 revefenacina 864750-70-9

36 12416 selumetinibe 606143-52-6

37 12417 sulfato de glicosamina cloreto de sódio 1296149-13-7

38 12418 sulfato de selumetinibe 943332-08-9

39 12419 tri-heptanoína 620-67-7

40 12420 vutrisirana 1867157-35-4

Ministério da Saúde - MS

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA

Este texto não substitui o(s) publicado(s) em Diário Oficial da União.

ANEXO II

 DENOMINAÇÕES DA LISTA DE DCB QUE SOFRERAM ALTERAÇÕES

 De: Para:

Justificativa
Nº DCB DCB Nº CAS

Nº

DCB
DCB Nº CAS

09476

copolímero de

ácido

metacrílico e

metacrilato de

etila

25212-88-8 09476

copolímero

de ácido

metacrílico e

acrilato de

etila

25212-88-8

correção da

nomenclatur

a

05792
metilbrometo

de tiexinol
72199-91-2 05792

metilbrometo

de tiexinol
7219-91-2

correção do

CAS

09862
beenato de

glicerila
30233-64-8 09862

beenato de

glicerila
77538-19-3

adequação

do CAS

05187
lecitina de

ovo
8002-43-5 05187

lecitina de

ovo
93685-90-6

correção do

CAS

03182
cloridrato de

donepezila
142057-77-0 03182

cloridrato de

donepezila

120011-70-

3

correção do

CAS